
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 04 aprile 2023

N 25
Il giorno martedì 04 aprile 2023, alle ore 11:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE CARIOLATO PER 
PROMUOVERE IL PREMIO CARIOLATO

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
9
4
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• l'Associazione Domenico Cariolato nasce nel 2020 con lo scopo di valorizzare il lascito 
culturale e morale di Domenico Cariolato, uomo d'armi al seguito di Giuseppe Garibaldi, uomo 
di grande valore ed impegno civile;

• l'Associazione con le sue iniziative è presente sul territorio vicentino e attiva in molti ambiti, 
principalmente quelli culturali e sociali, con iniziative concrete volte a valorizzare progetti e 
persone tra le quali il Premio Domenico Cariolato;

• il Premio Domenico Cariolato, con cadenza annuale, richiamando le ferme scelte etiche e 
d’azione del garibaldino collaboratore ed amico di Giuseppe Garibaldi, intende dare risalto a 
odierne forme di impegno nella responsabilità civile e nel campo educativo;

• il Premio è articolato in due sezioni. La prima consiste in un riconoscimento ad un esponente 
vicentino distintosi in un ambito scelto di anno in anno (imprenditoriale, culturale, artistico, 
sportivo) che abbia contribuito a dare lustro alla città di Vicenza in ambito nazionale ed 
internazionale, e che si sia impegnato nella tutela dei diritti dei cittadini e/o del territorio. La 
seconda sezione prevede un fondo di beneficenza da donare a sostegno di progetti scolastici ed 
educativi;

• il Premio Domenico Cariolato viene consegnato il 10 giugno a Villa Cariolato alla presenza dei 
membri dell'Associazione Domenico Cariolato e dei rappresentanti delle istituzioni cittadine;

• l'Associazione Domenico Cariolato, con nota prot. n. 344/2023, ha chiesto la collaborazione 
della Biblioteca civica Bertoliana per individuare annualmente dei nomi da segnalare per il 
Premio Cariolato e per fare parte della giuria del Premio;

Valutato che la Biblioteca Bertoliana è impegnata a tessere relazioni culturali con i vari istituti e  
associazioni della città, per valorizzarne le rispettive mission e per sostenere contemporaneamente la 
valorizzazione del proprio patrimonio documentale, che tra l’altro conserva numerosi documenti e 
lettere dell’illustre vicentino;

Precisato che la collaborazione non comporta oneri per l’Istituzione;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi



D E L I B E R A

• di approvare la collaborazione con l’Associazione e il Premio Domenico Cariolato, 
impegnandosi a sostenere il loro progetto e a fare parte della giuria del predetto premio;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito dell’iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di dare conferma della collaborazione in previsione dell’organizzazione del Premio 
Domenico Cariolato 2023.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


